
 
 

 

 
Kære A dreas Rudkjø i g 
 
Tak for dit  rev af  .  ove er   o  Lægefore i ge s ø sker til opfølg i ge  
på Ka eradvokate s u dersøgelse af Styrelse  for Patie tsikkerheds 
politia eldelser.  
 
Jeg er helt e ig i ø sket o  e  tæt opfølg i g på de a efali ger, so  
Ka eradvokate  er ko et  ed til Styrelse  for Patie tsikkerheds fre tidige 
praksis, og jeg forstår til fulde jeres i teresse for de  politiske opfølg i g på 
u dersøgelse . For ku  ge e  for øde  opfølg i g ka  vi sikre e  fre adrettet 
praksis for i dgivelse af politia eldelser, so  afspejler e  passe de  ala e  elle  
he sy et til patie tsikkerhede  og he sy et til su dhedsperso er es retssikkerhed.  
 
Ø sket o  at sikre o hyggelig opfølg i g på u dersøgelse  er også  aggru de  for, 
at jeg har haft i dkaldt su dhedsordfører e til drøftelser i a led i g af 
Ka eradvokate s rapport. So  det er Lægefore i ge   eke dt, i viterede jeg 
su dhedsordfører e og de i volverede faglige orga isatio er til e  ge e ga g af 
rapporte  ved Ka eradvokate , hvor alle parter havde  ulighed for at stille 
spørgs ål til rapporte . E dvidere har jeg på et  øde i su dhedsordførerkredse  
i viteret direktio e  i Styrelse  for Patie tsikkerhed til at gøre rede for de  ko krete 
opfølg i g på a efali ger e.   
 
På  aggru d af drøftelser e på de afholdte  øder i su dhedsordførerkredse  er det 
i  opfattelse, at opfølg i g på rapporte   ør ske ge e  æ dri g af styrelse  

praksis s arere e  æ dri g af regler og/eller i strukser til styrelse  for i dgivelse af 
politia eldelser.  
 
Det er således helt esse tielt, at Styrelse  for Patie tsikkerhed i dar ejder e  fast 
praksis for vejled i g o  rette  til ikke at i kri i ere sig selv, øger 
op ærkso hede  på udfaldet af sager e, udar ejder et  ere detaljeret 
do sover lik og sikrer tids æssig sa e hæ g  elle  ko stateri ge  af 
lovovertrædelse  og i dgivelse  af politia eldelse .  
 
Styrelse  for Patie tsikkerhed har  e ærket, at styrelse  er  eget e ig i 
Ka eradvokate s a efali ger. Styrelse  oplyser i øvrigt, at styrelse  ø sker e  
god og tæt dialog  ed su dhedsvæse ets parter, så det sikres, at det  åde er trygt at 
være patie t og trygt at ar ejde i su dhedsvæse et. Styrelse  hilser derfor også 
Lægefore i ge s  e ærk i ger til opfølg i ge  velko e . 
 
Styrelse  har til  i isteriet oplyst følge de o  de  ko krete opfølg i g på 
a efali ger e:  
 
”Vejled i g o  for uddet  od selvi kri i eri g: 
Styrelse s i ter e ret i gsli je for vejled i g o  for uddet  od selvi kri i eri g er 
so  følge af a efali ger e opdateret.  
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Det er i vejled i ge  tydeliggjort, at styrelse  skal iagttage et forsigtighedspri ip, og 
at der derfor altid skal vejledes,  år politia eldelse ka   live aktuelt. Desude  
eskriver vejled i ge  hvilke doku e tatio skrav, der skal iagttages, i forhold til at 

vejled i g er givet. 
 
Derudover følges der op  ed i ter  u dervis i g o  e et, så der sikres et  redt 
ke dska  til styrelse s li je, ligeso  for uddet  od selvi kri i eri g  liver et e e 
på styrelse s te adage o  i dividtilsy et i foråret  .  
 
Styrelse  er således  eget e ig i Lægefore i ge s ko e tarer vedrøre de 
a efali ge  o  vejled i g o  rette  til ikke at i kri i ere sig selv.  
 
A ve delse  af sagky dige vurderi ger: 
Styrelse  for Patie tsikkerhed  ruger i de faglige sager i vid udstræk i g sagky dige 
udtalelser ved vurderi g af e  su dhedsperso s faglige virkso hed.  
 
Styrelse  overvejer allerede i dag, o  det er  ødve digt at sager e oplyses  ed  rug 
af flere sagky dige. A tallet af sagky dige afhæ ger af de  ko krete sag. Styrelse  
har f.eks. i  ogle sager  rugt op til fire sagky dige, og de diskuterer so  
udga gspu kt ikke sage   ed hi a de ,  e  får forelagt hi a de s vurderi ger 
efterfølge de.  
 
So  udga gspu kt kræver styrelse , at  åde faste sagky dige og ad ho  sagky dige 
er kli isk og vide ska eligt aktive, og de sagky dige er typisk professorer. Hvis det 
ikke har været  uligt, at få e  kli isk aktiv sagky dig, he ve der styrelse  sig typisk 
til det pågælde de spe iallægeselska . Ku  et e kelt spe iallægeselska  har ikke 
ku e stille  ed e  kli isk aktiv sagky dig. 
 
Styrelse  har derudover selv e  la g række  edi i ske spe ialer repræse teret  la dt 
styrelse s læger.  
 
Et krav o , at  i dst to sagky dige altid skal vurdere sager e vil i e  række tilfælde 
edføre såvel u ødig forsi kelse so  øgede o kost i ger til sagky dig  ista d. Et 

krav o  dette vil derfor efter styrelse s opfattelse ikke være he sigts æssigt […].  
 
Ka eradvokate s rapport har e dvidere givet a led i g til, at ret i gsli je  for 
i dgivelse af politia eldelse er  levet opdateret.  
 
Det er i ret i gsli je  tydeliggjort, at styrelse  i de  a eldelse skal overveje, o  det 
er sa dsy ligt, at a klage y dighede  på  aggru d af de  vurderi g, so  fører til 
eslut i g o  a eldelse, ka  løfte  evis yrde  i de  ko krete sag.  

 
Det er, so  Ka eradvokate  også skriver i rapporte , ikke styrelse s sagky dige, 
der  eslutter, hvor år der er gru dlag for at dø e efter autorisatio slove s §  5, 
eller hvor år Styrelse  for Patie tsikkerhed skal a ode politiet o  efterforsk i g og 
eve tuel tiltalerejs i g.  
 
I idlertid skal styrelse  i de  a eldelse altid overveje, o  det er sa dsy ligt, at 
a klage y dighede  på  aggru d af de  sagky dige udtalelse ka  løfte  evis yrde  
for e  overtrædelse, og  egru der dette. Dette  liver tydeliggjort i ret i gsli je .  
 
Ge e ga ge  af a eldelser e har desude  ført til, at det af ret i gsli je  klart 
fre går, at alt  ateriale, so  ka   elyse sage , heru der alle sagky dige udtalelser, 
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skal vedlægges e  politia eldelse. Styrelse  er således også på dette pu kt e ig i 
Lægefore i ge s  etragt i ger.  
 
E delig  liver der i for i delse  ed  eslut i g o  at i dgive e  politia eldelse 
fastsat e  frist.  
 
Do s/praksissa li ge : 
Styrelse  følger lø e de udvikli ge  i alle sager, hvor der er i dgivet politia eldelse, 
ikke ku  de sager, hvor a eldelse er sket for overtrædelse af autorisatio slove s § 
5. Med praksissa li ge  får styrelse  et detaljeret over lik, so  ka   ruges i 

for i delse  ed vurderi ge  af græ sedrag i ge   elle  §   og §  5 i 
autorisatio slove . 
 
Styrelse  for Patie tsikkerhed havde allerede i de  Ka eradvokate s rapport 
egy dt ar ejdet  ed udar ejdelse af e  detaljeret do /praksissa li g til styrelse s 

i ter e  rug. Sa li ge  dækker alle do e og vedtag e  ødeforlæg i straffesager, 
so  styrelse  er i  esiddelse af so  led i tilsy et  ed e keltperso er. 
Praksissa li ge  gør det  uligt for styrelse , at følge retspraksis  ere detaljeret, 
la dt a det så styrelse  har let tilgæ gelig vide  o , hvilke forhold, der fører til 

do fældelse, præ isser e for do fældelse og hvilke   øde‐ straf et forhold 
edfører.  

 
Styrelse  i ødeko er herved  åde a efali ger e fra Ka eradvokate  o  
udar ejdelse af et detaljeret do sover lik og o  tæt opfølg i g i forhold til udfaldet 
af sager, hvor styrelse  har a eldt for overtrædelse af §  5 og a efali ger e fra 
Lægefore i ge  o  å e hed og over lik.  
 
Styrelse  er e dvidere op ærkso  på Lægefore i ge s ø ske o  å e hed og 
over lik. Styrelse  vil,  år praksissa li ge  er færdig, vurdere, hvorda  der  est 
he sigts æssigt ka  sikres såvel å e hed o  so  tilgæ gelighed over praksis for 
udstræk i ge  af straffe este elser e i autorisatio slove .  
 
Styrelse  har i ple e teret ret i gsli jer e  åde for vejled i g o  for uddet  od 
selvi kri i eri g og for politia eldelse.  
 
Do ssa li ge  forve tes færdig i lø et af første kvartal  .” 
 
Herudover  e ærker Styrelse  for Patie tsikkerhed følge de o  det af 
Lægefore i ge  a førte o , at styrelse  tidligere skulle have oplyst, at deres 
opgørelser over forholdet  elle  orga isatoriske og i dividuelle reaktive 
tilsy safgørelser er fejl ehæftede, at:  
 
”Styrelse  stiller sig afslut i gsvist uforståe de over for Lægefore i ge s for uleri g 
u der a efali g  r.   o , at ”styrelse  har tidligere oplyst, at deres opgørelser over 
forholdet  elle  orga isatoriske og i dividuelle reaktive tilsy safgørelser er 
fejl ehæftede”. Styrelse  ka  opgøre a tallet af tilsy safgørelser, såda  so  
styrelse   l.a. har gjort det for  . A tallet for   opgøres først efter årets 
udga g.” 
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Jeg har  oteret  ig styrelse s o hyggelige opfølg i g på alle Ka eradvokate s 
a efali ger, og jeg vil fortsat følge o rådet tæt.  

 
 
 

Med ve lig hilse   
 

 
 

Elle  Tra e Nør y 
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